decimas z āmuerfaria z p'bendas
recepti. Tūc sanct' hō. Viro. cum
fueris mūd' hō discret' z ecclia-
stic'. q're sic es dānat'. Tūc deca-
nus. nō mireris de hō. s' mirari q'
mō clericus hñs eccliaz pōt saluari.
Cūqz ille admirās adiurassz eū vt
dicēt cām. dixit. attēde ad stabu-
lum clericoz z ad eccliam. illud cō-
spuat' a pluuia z a otrarijs ec-
clesia ruit. Attēde ad porticas z
ad vestes clericoz. z ad vestes sac-
dotales. numer' primaz p' multi-
tudie ignorat'. scōe aut' nulle sūt.
aut sic fracte z fetide q' vix pñt
portari. Attēde etiā mensaz eozū
z ad altare xpī. in mēsa eoz' vasa
aurea z argētea ad emiscēdā cra-
pulā z ebrietatē. z in altari di vix
calix stāneus repit'. Scutiferos z
mētices induūt. paupes spoliāt.
hospitalitatē fugant. p'dicatōnē
abhorēt. s'z lasciniā z mundanuz
gaudiū amplexātur. obliuiscūtur
aut' diuinū officiū. z remeōrantur
cantilenas. hec est porta dānatio-
nis z p'cipicij. Tūc flāma fetidissi-
ma decanū z equos eleuās cū mi-
rabili dolore de p'sentia sancti vi-
ri euauit. **I**tem ad idem. Vñ
legit' q' fuit quidaz de ordie s'm
predicator' qui hēbat frēz clericuz
sectarē denotū z gratū cuidā ma-
gno archiepo. Cūqz predicator' il-
le ifirmaret'. de q' ifirmitate mor-
tu' ē. visitauit euz. al' fr' su' cleric'
ac diligēt' sibi f'iuuit. Et q' iste p-
dicator' scissime vixeat i suo ordie

Dum appropinquet morti frater
 suus clericus rogabat eum ut quoniam esset
 coram deo illum rogaret ut nunquam
 daret sibi beneficium ecclesiasticum si
 propter illud possit damnari. Tunc in-
 firmus sibi permisit quod si deo place-
 ret et clero expediret ipse rediret
 ad eum. Tandem moritur frater pre-
 dicator et in crastino mortis sue fratri
 suo appuit sic dicens. Frater si af-
 fectas beneficium ecclesiasticum istis
 tribus cathenis ligaberis a domino
 quibus quibus ligatur et multi ad in-
 fernum trahuntur. Cuius clericus qui
 ret que esset ille cathene et quid
 significabatur in eis. Respondit mor-
 tuus. Prima ponitur in collo. Secun-
 da ponitur in manibus. Tercia autem
 ponitur in pedibus eorum qui non re-
 cte regunt ecclesiastica beneficia. Pri-
 ma cathena est malicia et hec stat
 in collo et in capite. Nam summa
 malicia est quod mutatoria stent in
 porticis et in arcibus et pauperes quorum
 sunt nuditate et frigore cruciuntur
 cibaria corrumpuntur et pauperes
 fame perire vane effunduntur et a pau-
 peribus crudeliter repetuntur. ima-
 ginem dei ostentant et inimicos dei
 nutriunt pietes et muros auratos
 induunt de sumptibus egenorum et fi-
 lios dei abire nudos permittunt ad
 lacrimas viduarum nec ad voces
 pauperum attendunt et ad orandum
 metricas de bonis crucifixi conti-
 nue studet. Et hec est cathena ma-
 licie demonis prima. Secunda cathe-
 na diaboli ponitur in manibus et hec

cathena vocatur rapina que est per-
 sima et super omnem crudelitatem ra-
 pinarum. Nam auferunt bonum paupe-
 ris et egeni et dant divitiis auferunt
 de ore dei et ponunt in ore porci dia-
 boli. Tondent oves et induunt lupum
 et diabolum percipiunt in lutum et occi-
 dunt pauperem. Tercia cathena po-
 nitur in pedibus romis et voluntatis et
 hec vocatur ignorantia quia non percipi-
 unt se teneri ad restitutionem omnium que
 dederunt metricis et expeditunt
 in vanitatibus et subtrahunt paupe-
 ribus. Dum ergo istis tribus cathenis
 tenentur ligati efficiuntur raptores
 simoniaci opprobriosos pauperum et ex-
 coriatores subditorum. Quare sit ka-
 rissime fuge redditus ecclesiasticos
 Quia cum istis tribus cathenis diabo-
 lus multos clericos ad infernum deducit
¶ Octavo clericus debet esse sapiens.
 Non refert Angelus quod omnia magistri
 athenarum ad Aristotilem accesserunt
 Et quia morti appropinabat roga-
 verunt eum ut iudicaret quoniam magister in
 determinatione veritatis deberet
 sequi. Tunc aristoteles precepit si-
 bi afferri vinum clarum et vinum ru-
 beum. Cuius utrumque gustavit et sic
 commendavit utrumque nec extollen-
 do unum vituperare voluit reliquum
 ut ex hoc rideret utrumque esse per-
 fectum. **¶** Item ad idem dicitur quod
 quod cleri athenarum per ripam maris ac-
 cedentes a quodam piscatore emer-
 sit fortunam tractum. Cuius piscator re-
 cia percussit et elenavit ac extraxit
 ex capra est lamia aurea pulcherrima

Et ideo quod septem sapientes erant
ibi presentes. isti qui fortunam eme-
rant iudicauerunt illi esse donan-
dum. qui inter plures ceteros sapien-
tia prepollebat. qui eam eleuans suo
deo humiliter consecrauit. **Hic** pi-
scator est spiritus sanctus. conducent
est genus humanum. lamina siue
massa aurea est uirgo benedicta. sa-
pientes sunt patriarche. prophete.
martires. doctores. professores. uir-
gines. et septimum cui data eam con-
secrauit sanctissime trinitati. Hoc
etiam ad sanctam Magdalenam optime
potest applicari. **Item** ad idem
dicitur quod quidam uolens probare
utrum filius suus in studio proficiscer-
et duxit eum ad sacerdotem ut ab eo
examinaretur. Sacerdos igitur eum
uolens confundere. fecit popacita-
te questionem sequentem. Quare. Cui
clericus. Quare magister per se nihil sig-
nificat. et ideo proponatis questionem si-
gnificatiuam. Cui sacerdos questionem
predictam replicauit. Clericus etiam
sibi responsionem dedit. Tunc sa-
cerdos omnino uolens eum confun-
dere. uocauit unum nepotem quem in
psalmodia optime instruxerat. et
ait ei. Quare fremuerunt gentes. et
populi meditati sunt inania. Tunc sa-
cerdos ait ad patrem. melius respondit
nepos meus ad questionem proposi-
tam quam filius uester. Ille autem con-
fusus discessit. et uolens se uindicare
de sacerdote. dixit quod una die
uellet sibi offerri. Qui dum offerretur
ait. Maximus inquit peccatum con-

missi domine. et hoc peccatum nullo modo
uobis dicerem. nisi ueniam uobis pete-
retis ad Christum. Cui promittenti quod
faceret ait. Frequentissime commissi
unum peccatum in scolis. nam frequen-
ter reduxi baroco ad barbara per
impossibile. Cui sacerdos. maximus
peccatum est hoc. et ideo consulo ut ad
Christum pergamus. Cui cum rem gestam
et questionem factam a sacerdote si-
militer enarrassent. intelligens epi-
scopus aptitudinem clerici. ait sacer-
dote. et uos sacerdos commisit ne
unquam tale peccatum. Qui ait. absit a
me domine. Et ipse quod non fecistis istud
peccatum. aufero uobis ecclesiam et do-
mini istum clericum. Cum igitur in possessionem
intraret presente eius patre et sacer-
dote de hoc optimum constantate
clericus ait sacerdoti. Quare. et hoc
frequentem replicabat. **Item** ad
idem. Refert Valerius. quod cum alexan-
der accederet ad destructionem
quarundam ciuitatum. occurrit ei quidam
clericus perfectus de familia
sua. et quod ipse semper reprimebat im-
petuosos motus ipsius alexandri.
Dum ingreditur ad Alexandriam
tunc alexander iurauit. Nihil fa-
ciam quod tu petas. Tunc ille. Ego
peto ut destruas tales ciuitates.
Tunc alexander miratus de tanta sub-
tili sapientia. et tenendo iuramentum
ciuitatibus remisit offensam. **No-**
no debet esse honestus. Legitur in li-
bro de uindicta spiritus sancti. quod quidam clericus
fuit qui quendam mulierem corrup-
to amore amauit. Cuius autem diu

continuasset peccata. inquit pifius
 p sciencia. Eūq; in deuotione z sci
 entia pfectiss; ad suam terram re
 vertit. z a muliere fortissime ife
 statur. Eūq; ille non posset tēpta
 tiones eius effugē. duxit eam ad
 plateam cōmunem. z dixit sibi vt
 in presentia oīm ad pctm se para
 ret. **Q**d illa rēnuens. dixit clericus
 ei. **I**n scolis in quibus fui tres le
 ctiones vtilis didici. **P**rima ē vt
 plus timeā deuz q̄ homies. **E**t iō
 si in p̄sentia hoim non peccatez.
 nec in p̄sentia dei. qui vbiq; p̄ns
 est. **S**ecōda lectio vt attendam a q̄
 auferam z furor meā castitatem.
 z cui eaz offero. z q̄ p vili precio
 aufero a deo. cui eam voui ex su
 scptione ordinis. **E**t tunc omitto
 sacrilegiū. furtum. trāsgressionez
 voti z imundicie pctm. offero eaz
 diabolo p mima z momētanea d
 lectatione. **T**ercia lectō est q̄ attē
 dam qd sequitur. **E**st pctm. scāda
 li proximi. cōfusio mundi. et pena
 inferni. **H**ec audiēs mulier. p̄niaz
 egit. z ambo diuisim sanctā vitaz
 duxerūt. **I**tem ad idē. fuit q̄
 dam mgr̄ pifius. qui omnibus sco
 laribus suis qui euz otinue audie
 bant. quolibz anno dabat florem
 lilij. **E**um querētur quare hoc fa
 ciebat. **R**ēdebat. q̄ttuor sunt in
 lilio. **E**st ibi triplex color. qui de
 notat triplicem honestatē. cordis
 corporis. z itentōnis. **E**st ibi odor
 qui q̄ndiu non tangitur redolet.
 et si tangatur fetet. **S**ūt ibi sep̄

tem folia z septem grana. **E**t er
 go clerici z mei discipuli habeant
 plenariam honestatez fugiāt con
 sortia mulier. ornant se septem v̄
 tutib; z odiunt septem pctā mor
 talia. z ideo do eis hanc floiē. **D**e
 cimo debz esse humilis. **N**ō legit̄
 in libro de septem donis spūsan
 ti. q̄ fuit quidaz mgr̄ pifius qui
 habens scolares supbissimū. **Q**ui
 credebat ex sua p̄sumptōne q̄
 aliquis non posset eam superare
 Instabant autem alij scolares cō
 tra eum. questio disputatur ad i
 stantiam clericorum. **C**lerico huic p
 magistrum cōcluditur. qui tristis
 z confusus. z ad cameram suaz re
 uersus infirmabatur. z tertia die
 moritur. ploiat magister z eū plā
 git. nec egrediebatur ca meraz p̄
 dolore. credens interfecisse ex di
 sputatione illa. z se reum putans
 mortis illius. **E**t cum diligenter
 confessus imploraret diuinaz cle
 mentiam. vt statum illius ostēde
 ret. apparuit ille in magno z mi
 rabili tormento. **E**unq; post mul
 ta verba petiuisset. **M**agister de
 quadam controuersia z opinione
 quatundam questionum. **R**espō
 dit clericus. **M**iser z insensate
 in inferno nulla versatur questio
 nullus est locus i mundo qui tor
 mentis careat. z qui flammis eti
 am jehennalibus non vexetur.

Item ad idem. fuit quidam
 clericus parisius oriūdu de huili
 loco societati magnor se imiscuit

Cūq; pater illius cum bona q̄nti-
tate pecunie venisset ad eum ipse
hoc presentiens occurrit ei: et mo-
nuit vt non dicēt q̄ ess; p̄ suus
sed famulus p̄is illius. Tandem
venerunt ad hospiciū: mense po-
nūtur p̄is cum gartio m̄b; ponitur
et sic filius se gerebat ad eum ap-
petens videri de nobilitate: ac si
ess; famulus gartio p̄is sui. Ter-
minato prando ambo secrete in-
trant cameram: filius petit adiuto-
riū et pecuniā. Tunc p̄is Dilissime
in publico negasti me esse p̄em
tuū et hoc p̄pter honorem quez q̄
ris. Et iso ego hic in secreto et etiā
in publico nego te esse filiū meū
p̄pter vtilitatem meā: nec nunc
nec alias hēbis adiutoriū meum
ne hēas materiam negandi p̄iez
tuū et rediens pecuniam reposita-
uit. **I**tem ad idem. Legit em̄
Q; clericus quidam paup̄ in domo
militis hospitat; requiritur q̄d
p̄is didicisset. Qui respondit
sciam naturalē et diuinitatis. tūc
dñs habens anserē et voluit q̄ cli-
cus diuideret eum s̄m sciam na-
turalē. Qui rē nuens sed coactus
ita diuisit: caput dedit dño collū
et alas filiabus: pedes famul; cu-
ra filijs: et ait: mibi clericus debetur
ecclia. Tunc in crastino retent; a
dño. Cum in prandio quimq; h̄iet
p̄dices: voluit vt s̄m sciam diuī-
nitatis eas diuideret. Tunc clericus
in diuinitate trinitas ē principiū
et ideo vobis et dñe do vnam et sic

estis tres: duab; filiab; vnā: et sic
sunt tres: duobus filijs vnā: et sic
sunt tres: mibi soli duas et sic su-
mus tres. **I**tem ad idem. Ele-
ricus quidā hospitatus in domo
cuiusdam militis. Cui; vxor habe-
bat amasiū ex hoc grauis ess; si-
bi presentia cleri: milite recedēte
vinū acetosum: panis durus cleri-
co ministratur: et inducitur ad it̄ā
dum lectum. Cūq; intrasset came-
ram: et amasius cū multis generi-
bus ferculorū venisset: dum posuis-
sent mensas: miles rediēs ad por-
tam pulsauit. Tūc dñs monachus
inclusit subtus scammū: et vidēte
clero cibaria abscondit: ingredit;
dñs: vocatur clericus: et dum come-
derent: interrogatur clericus quaz
sciam didicisset. Tūc ille: migromā-
ticam. Et cum rogaretur de dño
et dñā: vt aliquod experimentum fa-
ceret: ait: Dabo vobis bonā cenā
Et fictis incantationib; dixit: Do-
lo vt in tali loco sint talia ac t̄lia
cibaria: et in tali talia: nec timea-
tis: q; ego expellaz de ista domo
demonem qui portauit. H; q; est
horribilissime figure: aperientur
om̄s porte: et claudatis oculos ve-
stros: et ego cōiurabo eū: vt in fi-
gura moāchi exeat de domo ista
Cūq; om̄ia fuissent completa: cla-
mauit clericus: Demon qui es sub
illa banca exi statim. Tunc mona-
chus surgens velociter exiuit ho-
spiciū sine aliqua ofusione.
Item ad idem. Quidam iuueis

factus magister in artibus dum redisset ad propria pie traditus est sacerdoti ad examinandum. Tunc sacerdos volens eum confundere dixit sibi solum istud quere. Tunc clericus attendens ad malicias suas respondit. Quia iacnistis cum tali amasia via a qua habuistis filium.

De Cogitatione

Cogitatio peruersa multa mala inducit in nobis. Primo est omnium impedimentum. Unde legitur in libro de septem donis spiritus quod quidam bonus homo fuit qui pro liberis omnium vacaret omnibus rebus temporalibus renunciauit. retento sibi tantum azimo in quo portaretur. Cum autem esset in una ecclesia ubi oraret vel predicaret permissam celebraret cogitatio de suo azimo inuadebat eum et dicebat. Si modo furarer tibi vel a lupo comedetur et sic impediret a cogitatione. venit ad azimum et dixit. Domine azime plus volo vos perdere quam si perderem cor meum. Et eo vendito precium dedit pauperibus et libere ex tunc omnium et predicationi vacauit.

Item ad idem. Refert Augustinus iacobus de vitruaco quod quidam clericus de suis cogitationibus querebatur eo quod impedirent cor suum ab attentione omnium. Quod cum audiuisset alius dixit quod erat ex pigritia resistendi et non ex vehementia cogitationum tunc clericus molestatus a

cogitationibus dixit sibi si tu potes dicere unum patrem nostrum absque eo quod aliquid cogites ego dabo tibi equum. Qui cum gaudens acceptasset statim cogitatio postquam mediam partem patrem nostrum dixisset inuasit eum et incepit cogitare. Postquam sella intelligitur in oblatione equi et rediens ad seipsum agnouit quod diuerterat et confessus est veritatem et ex hoc perdidit equum alterius et sellam.

Secundo est cordis macularia. Legitur in vitasparum quod quidam impugbatur pueris et imundis cogitationibus carnis. Eum autem senex oraret pro isto ut tales cogitationes remouerentur ab eo nullus effectus sequebatur inde et admirans senex flere cepit et in visione aspexit iuuenem illum sedere et ante ipsum mulieres in diuersis formis ludere. Cum autem iuuenis non repelleret sed delectaretur vidit contra eum angelum iratum eo quod non fugiebat et prostratus in oratione adiutorium postularet. Tunc dixit senex iuueni. Frater culpa tua est quia non proficiunt tibi orationes pro te facte. Delictis enim in cogitationibus tuis maculatus. Et ideo impossibile est te aliorum precibus liberari stante et perseverante voluntate tua in malo sicut infirmus nisi abstineat a noxijs non potest curari ex diligentia medicantis.

Item ad idem. Legitur in vitasparum. Quidam fuit molestus a cogitationibus. fuit quidam cuiusdam semini cogitationes polluebant cor suum. Tunc abbas

Cogitatio

pastor rñdit. **E**xamns ad aerem
 z cū exiissent dixit abbas pastor
Expande sinum tuū z compñede
 ventum ne recedat a te. **T**unc iu-
 uenis non possum. **T**ūc abbas sic
 nec cogitationes poteris phibere
 ne introeant s; tuū est resistē ne
 polluāt. **T**ercō est ad culpaz p-
 uocatiua. **E**n legi' in vitaspaz
 q̄ duo frēs vacantes cogitōm-
 bus imundis sunt impugni a spū
 fornicatōnis z ideo recedētes ad
 sectm accepūt vxores postea vn-
 illoz dixit alteri. **Q**uid mō lucra-
 ri sum? ex istis imundicijs nostris
Alter rñdit. dñationez eternam
 z dimisiū osortium angeloz. re-
 uertūt ad hēnum z ortiū z pe-
 nitentes recipiūt a se. **E**t cū an-
 nualem pñiaz miūisset āno elap-
 so visitauit eos. z facies vni? ap-
 paruit pallida. z alteri? rubicun-
 da. requiritur causa a sene hui? di-
 uerſitatis. **T**ūc prim? rñdit. **E**ōti-
 nue cogito acerbitatem penaz i-
 fermi. q̄ mihi debētur ex enormi-
 tate pctōz meoz. z ideo hēo faci-
 em pallidā. **S**cds vero dixit. **N**e-
 colo bñficiū dei qd̄ mihi misero
 itulit retrahēdo a pctō z auferē-
 do penam inferni. z ex hoc sum in
 otinno gaudio. quare facies mea
 est rubicūdior. tūc agnouit senex
 q̄ essent viri penitentes z dilexit
Item ad idem. **Q**uidā fatu? co-
 gitabat semel de quadam puella
 pulcra. **E**um aut̄ in illa cogitatio-
 ne nimīū delectaret. z ad fornicā-

tionem inclīnaretur. occurrit ei q̄-
 dam puella ei oīno sitis. **Q**ue cuz
 vell; se ponē sup gēua ei? z ille
 repelleret eam cū manu illa eua-
 nuit. sed tant? fetoz remāsit i ma-
 nu illi? q̄ fere suffocauit eum.

Quarto est supbie iductiua. **L**e-
 gitur in vita **B**erni. q̄ cū ip̄e set
 deuote z ardentē predicaret co-
 gitatio inuasit cor eius. optime p-
 dicas. **Q** multi flent cōuertūtur
 z libēter te audiūt. prudētes z sa-
 pientem te reputāt. z in sanctita-
 te pfectū. **Q**ui attēdens ad iniciū
 z ad terminū puerse cogitōnis
 dixit itra se. nō ex me s; ex dō sūt
 hec oīa. nec p te incepi. nec p te
 dimittaz. tūc cogitatio recessit. p-
 secut? est s̄monē suū. **Q**uinto ē
 litigij causariua. **L**egit' i vitaspa.
 q̄ quidā frater venit ad q̄ndā se-
 nem cā visitationis. z cū audisset
 maximū litigiū itra cellā. z fuiss;
 ingressus neminē vidit nisi senex
 solū. **C**ūq; q̄suiss; ab eo cū q̄ litig-
 garet. rñdit cū cogitationib; suis
 q̄ volebāt auferre oīonē z deuotō-
 nem. z sic acriter euz inuasērāt q̄
 cū xiiij. libros mediē tradidisset.
 nullū p̄bū de eis i ope dei occur-
 rebat nisi p̄ba ociosa q̄ extra au-
 dierat. **I**te ad idē. **L**egit' in vi-
 talpa. q̄ qdam accessit ad abba-
 tem syrum cōq̄endo de molestia
 suaz agnitionū. eo q̄ exñs i secto
 nō fuiss; sic impugtus ab eis. tūc
 abbas rñdit. **F**rater tu vides q̄
 palus z rupis posit? in aq̄ faciūt

strepitam ex repugnancia facta.
Si aut palus aque non resistet. sed
 fluere cum aqua nullus esset ibi stre-
 pitus vel litigium. **S**ic dico tibi
 illi qui non habent cogitationes. non
 habent spem vite eterne. quia non resi-
 stunt. molestatur ab eis. et hoc to-
 tum fit ad augmentum corone.

Item ad idem. Legitur in vitas.
 patet quod quidam senex interroga-
 uit quendam peritum. quomodo intelligen-
 bat illud. arcta est via que ducit ad
 vitam. Respondit ille. Strictum est
 illud quod repellit aliud a transitu.
Et ideo quod cogitatio debet repelli-
 mens vel cor repellens. vel eijci-
 ens perversas cogitationes dicitur
 arcta via et stricta. vel aliter. quanto
 homo magis ambulat prope terras
 et in infimis. tanto minus timet am-
 bulare per strictam viam. **S**ed quando
 ambulat in altis sicut in ponte al-
 tissimo tunc requirit maiores latitudi-
 nes. **A**ltus locus est superbia. in-
 firmus locus est humilitas. ideo ar-
 ta est via humilitatis que ducit ad
 vitam. sed lata est via superbie que
 ducit ad mortem. **I**tem ad idem
 Legitur in vitas patet quod quidam
 frater vexatus per annos ab im-
 mundis cogitationibus. videns quod non
 posset expellere voluit redire ad
 sectam. **E**um autem iam viam incepisset
 vox de celis facta est ad eum. **I**sti
 anni decem sunt tibi numerati ad
 coronam. eo quod fuisti in otinuo bel-
 lo et pugna. **E**t ideo revertere et au-
 xilium tibi dabo. **Q**ui rediens li-

beratus est et deo fuit. **B**er-
 to est penarum accumulativa. **L**egi-
 tur in libro de vij. domibus spiritus. quod fuit
 quidam mulier castissima corpe tamen
 imunda mente. eo quod puerse cogi-
 tationes diligenter per eam. **E**um
 autem morietur et post multos dies
 mortis sue aperietur sepulchrum a pe-
 ctore erat sapia tota combusta. et
 a pectore infra remansit intacta.

Item videtur idem. **R**efert jaco-
 bus vitriaco. quod quidam mirabili modo
 et otinuo molestatur a cogitatio-
 nibus imundis. **E**um autem perversa
 consilia petiisset. ut possit vitare et ni-
 hil proficissent. pro oppositis cogita-
 tiones voluit liberari. et expellere in-
 mundas. **U**nus incepit dicere intra
 se. anime damnatorum qui fecerunt
 hec peccata liberabuntur de mille an-
 nis. **E**t respondebat sibi cogitatio
 certe non nunquam post centum milia
 annorum. **C**erte non nunquam pro mille
 milia. **C**erte non. **N**unquam pro tot
 mille milia quot sunt gutte aque in
 mari. **C**erte non. **T**unc conclusit se cum
 Iugiam. peccatum quod est via inferni
 et adheam deo.

De Compassione

Compassio perfecta multa bo-
 na inducit in nobis. **P**rius
 nutrit. **R**efert valerius quod
 quidam mulier fuit semel ad iudica-
 ta morti per imperatorem romanum. **E**ius
 autem tenetur in carcere et absque ali-
 quo nutrimento dimitteretur ibi due

mulieres opatientes ei? necessita
 ti rogauerūt custodē vt pdictam
 miseram possent libere visitare.
Eūq; ille factus precibus z facta
 diligenti examinatione an aliqd
 natribile vel alimtum portarent
 Dum ognouisset eas nihil portae
 nisi solū pmisit eas ingredi iuxta
 votum z attēdentes quō hec mu
 lier fuerat magne opassionis duz
 in pspitate esset q̄libz illaz extra
 xit mamillas z de lacte illaz fuit
 nutrita z fuata a morte. Dum autē
 dies iudicij instaret z hec sū mu
 tatione speciei fuisset inuenta req̄
 ritur vñ sumpsisset nutrimentuz. **C**ui
 illa cōpassionē semp habui i cor
 de. Et ideo deus misit mibi duas
 dñas q̄ me nutruerunt lacte suo
Tūc impator audiēs nouū cōpati
 endi modū ipam a morte libera
 uit. Spūaliter loquēdo hec mtr
 odemnata morti est aia q̄ cōmisit
 offensam dei. Carcer vero in quo
 inclusa manet est oditio pcti in q̄
 exñs priuatur omī bñficio ecclie
 z omni dono celesti. **H**oc attēden
 tes due dñe padis scz mia z cari
 tas danē nutrimentuz lactis z vna
 dat lac cōpūctionis z altera dat
 lac deuotionis scz mia quibz nu
 trita anima deo grata efficitur z
 a dñationis pcto liberat. **U**bi
 cūdo xpm recipit. Refert iacobz
 de vitri q̄ q̄da nobilis dña fuit
 semel q̄ multū opaciebat ifirmis
 z precipue leproz. totum autē erat
 oppositū de viro suo. **C**ū autē qua

dam die leprosum q̄nda; horribi
 lē inuēisset z vellz ei p̄bere eleōsi
 naz ille dixit nunq̄ comedā neqz
 bibā neqz subsidiū aliqd recipiā
 nisi me duxeris ad domū tuā. **E**ū
 q; illa exp̄ssisset quō vir suus odie
 bat leproz ille p̄ debilitate ruēs
 ad terrā flē incepit. **C**ui opatiens
 pdicta dña ipm p̄ijs maibz ele
 uans ad hospiciū suū duxit. **E**ūq;
 gemens z flēs supplicat; dñe vt
 i camera z i lecto p̄o ad q̄scen
 dū ponēt. illa opassionē victa licz
 reuerti virū suuz de penatione ci
 to credēt suā petitiōnem oplenit
 quō q̄scēte in p̄o lecto z i p̄ijs
 p̄amis vir ei reuertit z festus ad
 camerā z ad q̄scēdū accessit. **E**ū
 q; dña vellz eū retardare timens
 de leprosi morte z sua. ille cū idi
 gnatione camerā igredit. lectus
 ornat; aspicit camera redol; sup
 omia aromatica. **C**ūq; requisisset
 cām inuētuz est q̄ xps opassionē
 diligēs p̄ dñas fuerat receptus.
Ite ad idē. **L**e' in li' de vij. do.
 spūst q̄ fuit q̄da religiosus Mar
 tinus noie p̄ obedientiam ad lon
 ginquas ptes accedēs dū redit;
 inuenit in via vnum hominem sic
 destitutū q̄ omnia memb; fue
 runt putrefacta z corrupta. **E**um
 autem cū lacrimis rogaret Mar
 tinū vt subueiret ei illa air equū
 non habeo in quo istum portem.
 pestes non hēo in quo ipm inuol
 nam sed ne compassione caream
 eum in p̄ia cappa muolua; z in

scapulis portabatur et cum appropinquaret monasterio angelus dixit abbati occurrere fratri martino qui portat deum in scapulis suis. Eumque occurrissent ei infirmus saltavit in aere cum splendore mirabili et dixit sibi alijs audientibus. Martine benedicta est compassio tua que inuoluit me in capta et portauit in humeris propter que dabo tibi gratiam meam et coronam fulgentem. **T**ercio mortem excludit. Legitur in libro de vita et perfectione fratrum predicatorum quod fuit quidam frater qui dum per viam incederet quidam nudum quem naufragium passus fuit cum magno frigore vidit deficere. Eumque sex expoliasset se et dedisset sibi vestes meliores quam habet. Ille aliquantulum recreatus vestem vendidit et iterum nudus medicare incepit. Quod cernens frater incepit dicere cuius fletu non sum dignus ut vestes tanti peccatoris ossa pauperum otentent. Non sum dignus ut mei meminerit faciat et pro me apud saluatores intercedat. Cuius igitur fletu vidit Iesum Christum venientem ad se inducitur sua vestes sibi dicentem. Consolare frater karissime quia vestes tuas habui et mihi compassionem impedisti. ac in membris meis me persuasisti a morte. **T**ertio ad idem. Legitur in libro de viis domini spiritus quod papa alexander in quodam sermone dixit quod omnia membra totius corporis insurgunt contra stomachum et contra cor. eo quod videbat eis quod omnia alimenta retinerent sibi et ideo retraxerunt se ne eis impederet nutrimentum. Tunc membra incepunt languere. Quod at-

tendentes inuenerunt stomachum et cor nutrimenta prestando et tunc ab eo acceperunt beneficia prima. Loquendo spiritualiter stomachus est ecclesia. Cor autem dans vitam est Christus sed membra sunt diuites et potestates huius mundi. Non ergo compassio retrahitur fidelibus. tunc deus sua beneficia retrahit sed quando homo impendit deus etiam augmentat. **T**ertio ad idem. Componitur fabula quod mures curiotes circa leonem vna cecidit iuxta eum qui eam accipiens et deuorare volens dixit mus. Domine in vobis est summa compassio non decet ut nutrimenta tam vili et tam paruo cibo. Cum ergo illam dimisisset et leo venaretur in nemore in pedis dissecata fuit captus. Quod agnoscens mus dicens. Domine pietas vestra et compassio quam habuistis in me liberabit vos. Et accedens ad cordulas cum dentibus fregit laxato instrumento liberauit leonem. Leo est princeps mus est paupercula persona que interdum ex leui causa est capta pro eum. Si ergo compatitur in pedis dissecata mortis habebit liberationem. Si autem non compatitur capietur pro demonibus. **Q**uarto penitentiam incipit. Refertur in Evangelio quod semel quidam sapiens ibat pro mare. dum autem tempestas maris irrueret unde inualescerent. navis quasi verteretur. iste sapiens mirabili modo timore cepit et flere. Transacta autem tempestate vnus nauta eum vituperare incepit eo quod timuisset. Tunc ille ait.

Communio

Si ista nauis fuiss; plena camb; opassionē hūissē. z ideo non est mirū si opassionē habui de aiab; xpi sanguine redēptis. q̄ ita vile apd̄ vos reputat. nō sicut digne deo. s; maledictōne eterna. Tunc illi opūcti ex opassione viti sancti p̄nias egerūt. ¶ Quinto augmentum corone inducit. Refert **Heracles** q̄ dū quidā **Eugelius** noie oia bona sua ppter xpm ex opassione paupib; erogass; vidit q̄ndā elephantū sic destitutū z priuatum omni ope mēbrorū suorū q̄ n̄ remāserat sibi nisi loq̄la. Tūc **Eugelius** dixit deo. Dñe vt tua opassio z pietas me recipiāt. hūc accipio vt toto tempe vite mee ei seruiam. Eū autē p̄ xl. annos fūuissēt illi. ex instinctu diaboli eū otinacū v̄bis otumelios; dehoēstare cepit. qui ppter h̄ nō emittēs fūcium infirm; furiose clamabat vt ī platea ponētur. Tandē in nauē duct; ad b̄m **Anthomū** dixit **anthom;** xps. mistrauit tibi o infirme. z ideo filij nolite ab inuicē se pari. ¶ **Q** virt; cōpassionis p̄parat vobis coronam in celis.

De Communionē

Mcedens ad coionēz deb; h̄ie has p̄fectōnes sequētes. Dñs em̄ deb; esse cōtritus. Legit̄ in vita z p̄fect. f̄m p̄di. q̄ quidā frēs boni merentes q̄ndam eccliam vt missaz audirēt

¶ **U**nus illorū vidit q̄ dū sacerdos illi; ecclie se indueret in suppellicio erant implicati duo sp̄tes. Eū autē celebrata missa vestes deponeret. appuerunt tres dracoēs ipm cingentes. Eum autē ille bonus frater horrore p̄terit; secreta z ad p̄tem sacerdoti indicasset ille p̄stratus ad eius pedes exp̄. sic sibi quō habebat pecuniam ī mundicie de quo non erat contritus. Eui frater. Quotiēs celebrasti cum eo. Eui ille bis. Tunc ille. Draco vnus est peccatum imundicie quod cōmisisti. Secundus draco est peccatū mortale qd̄ heri celebrando fecisti. Tercius draco est peccatū mortale quod hodie factum est. Et sic contritus et confessus dō deuote z humiliter seruiuit. ¶ **I**tem ad idem. Legitur etiam q̄ fuit quidam religiosus qui adherens cuidam peccato mortali licet confiteretur frequenter quando celebrabat non habebat tamen propositum abstinendi. Eum igitur vna die missaz diceret. z facta eleuatiōe corp̄is xpi dum veniss; ad agnus hostia disparuit. z ille iquirēs circa omnes partes altaris. z eā non rep̄riens conscius de sua malicia icēpit flere. Tūc vox insonuit de medio altaris. Sup̄a dorsum meum fabricauerunt p̄ctōes. plongauerunt iniquitates suas. Tūc sacerdos otit; plenarie z cū maximis lacrimis deo se humilians hostia

apparuit sicut prius. et confessus est omnia. et penitentiam plenariam agens deo perfecte fuit. **S**ecundo debet esse confessus. Refert Eusebius quod fuit quidam sacerdos qui in nocte natiuitatis domini de villa accedens ad ecclesiam inueniens mulierem carnaliter cum ea peccauit. Eum autem diebus matutinis se induisset ad celebrationem missae. pro verecundia noluit hoc peccatum confiteri. Cum autem facta consecratione ad communionem permisisset. venit columba et corpus christi secum portauit. Eum autem proplexus quid faceret missam renunciauit. Eum secunda et tertia die hoc idem accidit. postposita verecundia cum maximis lacrimis cuidam abbati confessus est suum peccatum. Qui iniuncta sibi penitentia. per mare transiit et per tres annos ibi infirmis seruit. et nihilominus quod in crastinum celebraret. ille mundatam missam incepit. et facta consecratione. ecce columba descendit et tres hostias in altari posuit. ac tamen de liquore in calicem expressit. quantum ille octidiebus de vino in calice posuit. **I**tem ad idem. Refert Eusebius quod quidam sacerdos turpissime uiuens. ad celebrationem missae accessit. Eius autem distincte vestes accipet. tot serpentes exiebant de sinu eius quot vestes assumpsit. et quot serpentes exiuerant. tot redierunt cum uno maiori. Qui visionem ei declarantes. feritum multa peccata mortalia est confessus. de quibus

alias non fecit mentionem. tunc monachi qui visionem viderant glorificabant deum. **I**tem ad idem. Refert Eusebius quod in Colonia fuit quidam sacerdos qui imunde uiuens rarissime confitebatur. Et ideo dum celebraret quadam die. post consecrationem corpus et sanguis disparuit. Et dum quaret circum circa concubinae que eius missam audiebat. vidit iuuenem descendentem de caelo. corpus et sanguinem accipientem et ad celum portantem. Quod cum sacerdoti retulisset. ille contra emendauit vitam suam. **T**ercio debet esse deuotus. Refert Eusebius quod quaedam mulier fuit que ex deuotione coicabat frequenter. Eum ergo tediatus sacerdos communionem semet negaret. et ipsa cum lacrimis remansit in ecclesia. Deo humiliter excusaret. subito vidit quendam sacerdotem fulgidum de caelo descendentem. et accepta pixide. in qua corpus christi tenebatur ad coicandum eam accessit. et precepta communionis sacerdos ad celum ascendit. et relicta mirabili deuotione in corde illius. **I**tem ad idem. Legitur in libro de vita et perfectis fratrum predicatorum. Quod cum fratres non sacerdotes coicauerunt quadam die. visa est multitudo magna angelorum a quodam sancto fratre. quorum aliqui ducebant eos qui debebant coicare. et alij tenebant ante altare timotheum deauratum coram eis. **Q**uarto coicans debet esse mundus. Legitur enim

in quibusdam miraculis de corpore
 xpi. quod quidam homo immunde vite ad
 sacra coionez accessit. Tunc quidam
 sancta miter vidit duos sacerdotes
 circa eum prochiale et alium fulgidum
 et sibi ignotum. Cumque propter sacerdos
 vellet coicare illum hominem immundum
 sacerdos fulgidus accepta hostia
 posuit in ore cuiusdam fidelis et sancti
 christiani. Cum interrogaret sacerdos
 ab illa muliere que hoc fecisset. Res-
 pondit. non est bonum sumere deum et po-
 nere in carcere fetido et obscuro. et
 hoc dicto dispuit. **Item** ad idem
 legitur in vita et profectu fratrum per quos
 quidam frater in die pasce quosdam homines
 laicos coicabat. Et iter alios fuit
 ibi unus. cui datus corpus christi statim
 resiliit et resaltauit ad patenam. Cum
 ergo hoc ter sibi accidisset rediens ad
 seipsum traxit fratrem ad partem et con-
 fessus est quod illo mane sua uxorem li-
 bidinose cognouerat. Confessus igitur
 hoc peccato statim corpus christi rece-
 pit. **Item** ad idem. **Le** in libro vij.
 domini. scilicet quod quidam sanctus episcopus in
 die pasce suos subditos coicabat
 et dum instaret apud deum ut sibi dig-
 retur ostendere qualis profectiois eene
 vidit quosdam nigros sicut pixi. ali-
 os igitur sicut ferrum. alios sang-
 nolentos. alios fulgidos ut sol. cui
 apparens angelus dixit. nigri sunt
 luxuriosi. igitur avari. sangnolenti
 iracundi. qui non sunt digni tanta pro-
 ceptione sacri. **S** lucidi sunt pen-
 tentes et mundi inuitati per deum
Quinto debet esse perseuerans et

et firmus. **Le** in gestis sumorum potius
 ficum. quod quidam ciues in die pasce. super
 ta coione. dederunt se coizationi.
 habet et ebrietatibus. tunc ira dei ceci-
 dit super eos. **N**az de ore eorum pro-
 exibat sanguis fetidus et reflexus ad
 interiora subito suffocauit eos. aqua
 sicut pluuia aliam sic iundauit ut di-
 scuerunt per omnem terram eorum omnia vire-
 tia vel penitus euerit aut omnino suf-
 focauit. diacones pestiferos in via
 dimisit. sic quod nullus poterat ingredi
 vel egredi sine morte. Cum ergo quidam
 sanctus oraret ut deus placaret huic
 peccato. vel saltem demonstraret. cum ta-
 ti flagelli. appuit ei angelus et pro-
 fuit ei tale questionem. **S**i aliquis acci-
 pet filium imperatoris et ponet in fe-
 tidissimo et obscurissimo carcere. et
 hoc perditione. quod debet tibi facere im-
 perator. cui bonum homo talis debet in-
 terfici et mutilari membris. iterum
 dixit angelus. propono aliud dubium.
Prius accipit pixidem in qua suatur
 corpus christi et in fetidissimo luto in pre-
 sentia multorum eam proiecit et abscon-
 dit. **Q**uid ergo dicit fieri tali. respondit sa-
 ctus. **D**z cremari tanquam hereticus. **T**unc
 angelus dixit. tales sunt ciues illius
 terre. nam filium dei posuerunt in feti-
 dissimo et obscurissimo carcere. et vi-
 teri pixidem. in corpora eorum in quibus
 fuit positum et obuatum corpus domini. cum
 piecerunt in luto et in fimo fetidissimo
 uacuat. coizationum. immundicia.
Et ideo nimirum si istis et maioribus pu-
 niantur. **Q**ui cum audisset a sancto potius
 fice penitentia. agentes liberati sunt.
Sexto debet esse credens.

Habetur i gestis beati Gregorij
 q̄ cū quedam matrona coicaret
 ab eo. z in porrigendo diceret q̄
 corp⁹ xp̄i custodiret eam. illa ice
 pit ridere. Tunc sanctus manū re
 trahens sub cōinratōne requirit
 causā sui risus. Tūc illa heri hūc
 panem manibus meis panis. z nūc
 miroz qūo potestis dicē q̄ sit cor
 pus xp̄i. Tunc flens beatus Greg.
 vnacū pp̄lo ceperunt dñm rogāe
 vt dignaretur suā potentiā osten
 dere. statim spēs panis mutata ē
 in spēs carnis. Qd̄ videns mulier
 cōuersa recognouit suū peccatū.
 Item ad idem. fuit quidā mona
 chus. qui cū cōmisisset vnū p̄c̄m
 mortale. illud fuit confessus b̄to
 Bernardo. sine d̄tritione tam. Cū
 ergo exhortatus fuisset euz ne ad
 sacram comunionez accederet. ille
 hesitans circa hoc sacramentum
 temerarie cū alijs accessit. Qd̄ at
 tendens beatus Bern. dixit silen
 ter. iudicet dñs iter me z te. z m̄
 strato corpore xp̄i. statim guttur
 monachi recipientis scissum est z
 corpus dñicum exiuit illesum.

De Confessione.

Confessio multa bona ida
 cit in nobis. **P**rimo est
 p̄c̄tōz occultina. Dicitur
 q̄ quidam miles habuit scutife
 rum suspectum ne adulteriū com
 mittet cū sua vxore. Et ideo duxit
 eum ad quādam demonia cum qui

reuelabat peccata occulta. Eum
 autēz scutifer hoc p̄pendisset. nec
 habere sacerdotem cui confiteri
 possit fuit confessus suo socio. Euz
 ergo demonia requirētū an
 illud opus nepharium cōmisisset.
Respondit. istum non cognosco.
 nisi q̄ fortiter fleuit. **I**tem ad
 idem. fuit quidam clericus s̄cte
 vite. cui diabolus assumpta hūa
 na specie eum accusat de illo cri
 mine coram suo Episcopo. Et cita
 tus ad respōdendum. Eum cōpa
 ruisset. z factuz simpliciter negat.
 set diabolus instrumentū ptulit
 in quo temp⁹. locus. z persone ex
 plicite fuerunt. Qui ad hoc attē
 dens. z habita dilatione respōdē
 di. plenarie omnia est confessus.
 Eum ergo comparuisset. z diabo
 lus instrumentū vellz p̄ducere.
 omnia sunt repta deleta oimode.
 Eum ergo diabolus ad hoc attē
 disse confusus recessit. **I**tem
 ad idem. Legit in miraculis bea
 te virginis. q̄ quedā vidua fuit
 in Roma. que habēs filium sibi
 valde dilectum. concepit ab eo z
 conceptum peperit filium. ac in
 partu ip̄m suffocando interfecit.
 Eum ergo diu z per multos an
 nos in peccato mansisset penitus
 inconfessa. z diabolus hūana spe
 cie assumpta eam coram impera
 tore malicōse accusauit. z i signū
 peritatis instrumentuz in q̄ erat
 dies temp⁹. hora. z loc⁹ in quo e
 rat sepult⁹ filius ptulit i mediuz

Cum autem ad diem assignatum
hec cum suis amicis compareret
cum lacrimis ad confitendum accessit
Cum ergo diabolus predictam car-
tam in medium protulisset dum fuisset
apta nihil penitus in ea est inuen-
tum. Tunc confusus diabolus subi-
to evanuit et domina fuit laudata.

4. **Item** ad idem. Refert Eusebius
quod cum quidam monachus Euangelium
cum peccato mortali legisset diabolus
intrauit in eum qui omnibus adueni-
entibus sua improbat peccata. Cum
autem quidam accedens fuisset confusus
per eum ille cum oratione accedens
ad sacerdotem confessus est plenarie
peccata sua et cum preteriret ante eum et
iterum a circumstantibus incitaretur ut
quis esset respondit demoniachus
sanctus et iustus est et amicus dei.
Eum ergo requiretur que primus
malum de eo dixerat dixit nunquam eum
nouisset. **Secundo** est de demone de
captiua. Legitur in libro de vita et per-
fectione fratrum predicatorum quod duo boi
fratres oberantes in motibus yberie
nue qui viam inuenire non valentes
dum aspicerent ante se viderunt quendam
hominem prope stature quem cum voca-
rissent fugere eos cepit. Qui cum eum
secuti fuissent et attingissent requi-
sita via noluit respondere. Sed cum
multum instarent et inquireretur quis
esset. Respondit triginta annis demo-
nibus hic seruiui hominibus eis fe-
cit et sigillum in manibus meis por-
to. Visitant me in diuersis figuris
et quicquid precipiunt facio semper.

Eunq; dominus illorum sermonem ei faceret
et tangeret acerbiter penam in-
ferni. Vitiatem peccati et infinitatem
diuine misericordie. Ille compunctus requie-
re consilium quomodo possit saluari. Tunc
fuit confitere omnia peccata tua quia
virtus confessionis tanta est ut frangat
omnem peccatum diaboli. Mitiga-
gat omnem iram dei et induat te omni
virtuti. Eum ergo ille cum perfecta
oracione fecisset statim sigillum de-
monis de suis manibus ablatum est.
Tunc fratres ut agnoscat magis ple-
narie adhuc virtutem confessionis.
Sed hic in nemore confidenter et si
diabolus cui hominibus fecisti dum
venerit te non agnouerit. Deus in-
dulsit tibi peccata tua. Qui confusus
de diuina misericordia demones expecta-
uit et cum magnis equitatis pro re-
cessum fratris venisset demon inter-
rogasset hominem si suum seruum vi-
disset. Cui respondit ille. Ego sum ille
qui xxx annis seruiui tibi. Cui dia-
bolus mentiris nunquam vidi te. Sed
quero illum qui sigillum meum habet
in manibus suis. Ille ergo hec au-
diens accedens ad fratres perseueran-
ter deo fuit. **Item** ad idem.
Legitur in libro de septem donis spiritus
quod quidam flagitiosus qui erat de-
ditus voluntati demonis ut demon
in humana specie eum associaret. Eum
autem quadam die eum inuicisset
ad balneum ut suffocaret eum. dum
sirent et iste inueniens timens inuito
diabolo et eo prohibente ingressus
est ecclesiam et sacerdoti ibi inueto

cum magna cōtritionē fuit omnia
 peccata sua confessus extra ecclias
 diabolo expectante. Et q̄ demon
 ingredi non audebat om̄s intrā
 tes rogabat vt suum sociū festia
 rent. Ille tandem confessus z exiens
 eum iam ignot⁹ apparēt. demon
 interrogat⁹ si vidiss⁹ socium suū
 cui iuuenis ego sum. tūc demon
 mentiris. Nam video angelū dī
 iuxta te ambulātem. Tunc iuuenis
 stupens z se muniens signo crucis
 remisit demonem confusus. **Ter**
 cio est maloz examinatua. **Audi**
 uia quēdā p̄dicatore fide digno
 q̄ semel duo p̄dicatores ibāt p̄
 viam. quoz vnus erat penitētia
 rius dñi pape z sanctus homo. et
 alter erat multū ignoscens z p̄
 Cum ergo irent p̄ viam z ad quē
 dam castrū venissent. in quo erat
 mulier que adulteriu⁹ cōmiserat
 euz quodā de pentela sua. z p̄pter
 enormitatem p̄c̄i. z erubescētiaz
 humanam. xi. annis absq̄ confes
 sione retinuis⁹. **Du**z vidisset illos
 fratres in ecclia celebrātes dixit
 intra se. isti non agnoscunt te nec
 vnq̄ redibunt ad istas p̄tes. z iō
 istis dices p̄c̄ā. **Celebrata** missa
 ad penitentiariū accessit. stāte so
 cio ex opposito. z cum p̄c̄ā sua cō
 fiteretur. ad quālibz expressionez
 vnus p̄c̄i vnus buffo exibat de
 ore eius saltrando exiebat eccliaz.
Tandem confessis omnibz p̄c̄is
 cum veniss⁹ ad illud p̄re verēcun
 dia noluit confiteri. **Et dū** absol